So brachen alle festen Voraussetzungen eines sicheren Kausalprinzips zusammen. Auch bei Nikolaus war der Zweifel an der Realität der Sinneserkenntnis und der abstraktiv-quidditativen Erfassung der Begriffe die letzte Ursache seiner Kausalskepsis.

c) Es ist nicht nötig, die Folgen der genannten Skepsis ausführlicher auseinanderzusetzen. Logisch seinen Voraussetzungen entsprechend, spricht er dem syllogistischen

¹ Ib. 578. Dazu auch S. 580, 583.

² „Item, quod potentiae nihil recipiunt ab obiectis.“ 582.

³ „Item, dixi in epistola praedicta, quod nulla potest esse simpliciter demonstratio, qua existentia tantum demonstratur existentia effectus.“ Ib. 577.

⁴ Ib. 580. ⁵ Ib. 579 u. 577.

⁶ Ib. 578; dazu auch S. 580: „Ite[m quod propositiones]: Deus est et Deus non est, penitus idem significant [licet alio modo].“

Beweisverfahren jeden zwingenden Wert ab.¹ Weder der Schluß von der Existenz des intellektuellen Erkenntnisaktes auf die Existenz eines Verstandes ist stichhaltig noch jener vom Willensakte auf den Willen.² Unsicher sind wir weiter: über die Existenz unseres eigenen Leibes,³ über den Unterschied von Substanz und Akzidenz,⁴ über die Verschiedenheit der Dinge überhaupt,⁵ ihre Zweckmäßigkeit.⁶ Wie Pierre d'Ailly huldigt auch Nikolaus dem absolutesten Voluntarismus. Der Diebstahl kann unter gewissen Umständen erlaubt sein.⁷ Gott kann den Haß Gottes dem Geschöpfe vorschreiben, und wenn er es einem Geschöpfe gegenüber wirklich tut, erwirbt dasselbe, Gott hassend, größere Verdienste, als wenn es ihn liebte.⁸

¹ „Item, dixi, proh dolor . . . quod ex eo, quod una res est, non potest evidenter evidētia deducta ex primo principio inferri, quod alia res sit.“ Item dixi . . . quod ex eo, quod una res est, non potest evidenter inferri, quod alia res non sit.“ Ib. 576.

² „Item . . . dixi, quod istae consequentiae non sunt evidentes: actus intelligendi est: ergo intellectus est. Actus volendi est: igitur voluntas est.“ 578.

³ „Item dixi . . . quod de substantia materiali alia ab anima nostra, non habemus certitudinem evidētia. Ib. 577.

⁴ Ib. 578. ⁵ Ib. 577.

⁶ „Item dixi . . . quod aliquis nescit evidenter, quod una res sit finis a[li]terius.“ Ib. 577.

⁷ „In quadam quaestione dicitur [de]terminasse, quod in aliquo casu furtum erat licitum.“ Ib. 583.

⁸ „Quod Deus potest praecipere rationali creaturae, quod habeat ipsum odio, et ipsa obediens plus meretur quam si ipsum diligeret.“ Ib. 584.